
 

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองน้ำใส 

เรื่อง มาตรการเริมสร้างขวัญกำลังใจและมาตรการดำเนินการทางวินัย 
*********************** 

ด้วยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยได้บัญญัติให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีความเป็นอิสระใน 
การบริหารงานบุคคล ตามความต้องการและความเหมาะสมของท้องถิ่น ประกอบกับพระราชบัญญัติ ระเบียบการ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๒ บัญญัติให้คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล กำหนดมาตรฐานทั่วไป
เกี่ยวกับวินัยและการรักษาวินัย และการดำเนินการทางวินัยให้เหมาะสมกับลักษณะการบริหารและอำนาจหน้าที่ของ
องค์การบริหารส่วนตำบล และจะต้องอยู่ภายใต้มาตรฐานกลางเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลที่ คณะกรรมการ
มาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่นกำหนด 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๕  ประกอบมาตรา  6๕ วรรคท้าย  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ 
การบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕4๒  องค์การบริหารส่วนตำบลหนองน้ำใส จึงประกาศเสริมสร้างขวัญ
กำลังใจและมาตรการดำเนินการทางวินัยของพนักงานส่วนตำบล พนักงานครู   ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง 
เพ่ือให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพบนพื้นฐานของระบบคุณธรรม ดังนี้ 

1. มาตรการเสริมสร้างขวัญกำลังใจ 
   ๑.๑ มีการมอบรางวัลให้พนักงานส่วนตำบล พนักงานครู ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ดีเด่น 

เป็นประจำทุกปิ  โดยมีประกาศเกียรติคุณและเงินหรือของรางวัล และนำไปประกอบการพิจารณาความดีความชอบ 
เช่น การเลื่อนระดับ เลื่อนขั้นเงินเดือน ฯลฯ โดยมีหลักเกณฑ์ทั่วไป ดังนี้ 

๑) ความสม่ำเสมอในการปฏิบัติงานราชการ 
๒) มนุษยสัมพันธ์ที่ดีต่อประชาชน ผู้บังคับบัญชาและเพ่ือนร่วมงาน 
๓) การรักษาวินัย ไม่มีข้อร้องเรียนเรื่องทุจริต ประพฤติมิชอบหรือผิดศีลธรรม 
๔) การอุทิศตนเสียสละเพ่ืองานและส่วนรวม 
๕) การปฏิบัติตนตามวัฒนธรรมองค์การบริหารส่วนตำบลหนองน้ำใส ๑๐ ประการ 

- ตรงต่อเวลา 
- รับผิดชอบต่องานที่ได้รับมอบหมาย 
- ทำงานด้วยความกระตือรือร้น 
- อ่อนน้อมถ่อมตนไม่พูดจาโอ้อวด 
- สะอาดเป็นระเบียบ (๕ ส.) 
- ประหยัดรู้คุณค่าของเงินและสิ่งของเครื่องใช้ 
- พิถีพิถันใส่ใจในรายละเอียดเล็กๆ น้อยๆ 
- ซื่อสัตย์ สุจริต ไม่คดโกง ระลึกถึงบุญคุณคน 
- แยกแยะเรื่องส่วนตัวและรับผิดชอบในหน้าที่ 
- ทำงานเป็นทีม 

   ๑.๒ จัดให้มีการลงชื่อเข้าร่วมโครงการพิเศษในวันหยุดราชการ 
   ๑.๓ จัดกิจกรรมที่สนับสนุนให้มีการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นร่วมกัน ทำงานร่วมกัน เช่น การ 

จัดกิจกรรมพัฒนาที่หน่วยงานต่างๆ เป็นเจ้าภาพ การพบปะสังสรรค์ เป็นต้น 
๒. มาตรการดำเนินการทางวินัย 
   ๒.๑ มอบอำนาจให้ผู้บังคับบัญชาชั้นต้นพิจารณาโทษแก่บุคลากรในสังกัดท่ีกระทำผิดวินัย 

/ไม่รา้ยแรง...... 



-2- 
ไม่ร้ายแรงใด้ในข้ันว่ากล่าวตักเตือน แล้วเสนอให้ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล และนายกองค์การบริหารส่วน 
ตำบลหนองน้ำใสทราบ 

   ๒.๒ มีมาตรการการรักษาวินัย โดยลดหย่อนโทษให้แต่ละระดับสายการบังคับปัญชาละ 
๓ ครั้ง ยกเว้นการกระทำผิดวินัยในมาตรการที่ประกาศเป็นกฎเหล็ก คือ 

๑) การดื่มสุรา การเล่นการพนันในสถานที่ราชการ 
๒) การทุจริตหรือมีพฤติกรรมเรียกร้องผลประโยชน์จากประชาชนที่นอกเหนือจากที่ 

กฎหมายหรือระเบียบกำหนด 
๓) การซาคเวรยามรักษาสถานท่ีราชการจนเป็นเหตุให้เกิดความเสียหายกับประชาชน 

หรือองค์การบริหารส่วนตำบล 
๔) การทะเลาะวิวาทกันเอง 
 

จงึประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ ณ วันที่  ๑  เมษายน พ.ศ. 2565 
 
 

                              
         (นายสำเร็จ  หวานชุม) 

        นายกองค์การปริหารส่วนตำบลหนองน้ำใส 


